
2. světová válka a 
poválečný vývoj    

1939 - 1948



Druhá světová válka

▪ 1. září 1939 – Hitler napadl Polsko           začátek války

▪ 17. září napadl Polsko i Sovětský svaz (vzájemná smlouva s Němci)

▪ koncem září přestává Polsko existovat – jeho území rozděleno 
mezi Německo a Sovětský svaz

▪ květen - červen 1940 – Hitler obsazuje západní Evropu i Francii

▪ červenec - říjen 1940 – Hitler se snaží obsadit Británii - neúspěšně 
(letecká bitva)



Další státy ve válce

▪ po prvních válečných úspěších Německa se k němu přidaly

další státy  (Itálie, Japonsko a několik menších států)

▪ červen 1941 – Hitler napadl Sovětský svaz – porušil vzájemnou 
smlouvu

▪ prosinec 1941– Japonsko útočí na USA          USA vstupuje do války  

▪ proti snaze Německa ovládnout jiné státy vystoupilo USA, Velká 
Británie, Sovětský svaz.

▪ 1943 první porážka německé armády Rudou armádou u Stalingradu 
v Sovětském svazu          obrat ve válce



Život v Protektorátu za 2. světové 
války

▪ změna vlajky, znaku a peněz

▪ němčina povinný jazyk od 1. třídy i úřední jazyk

▪ změna názvů ulic

▪ na silnicích jízda vpravo

▪ povinnost pracovat v německých továrnách

▪ zřízena německá policie - gestapo

▪ projev nesouhlasu nebo poslech zahraničního rozhlasu trestán 

smrtí

▪ v noci musela být zatemněna okna

▪ nesmělo se cestovat

▪ knihy, časopisy, noviny, film, divadlo – vše podléhalo cenzuře

▪ potraviny i oděvy na příděl, koncem války nedostatek látek i 

potravin

▪ pronásledování Židů



Vítání německých nacistických vojsk v Brně německými obyvateli



Odboj, Lidice a Ležáky

▪ vznikají různé organizované skupiny- bojují proti nacistům: některé 
ve spojení pomocí tajných vysílaček se zahraničím, vydávají ilegální 
letáky, ukrývají pronásledované, organizují sabotáže, atentát …

▪ část členů odboje skončila ve vězení, nebo na popravišti

▪ říšský protektor Heydrich má potlačit odboj – spáchán na něj atentát 
(červen 1942)      

▪ Heydrichiáda – pronásledování viníků:

- popraveno několik tisíc lidí v Protektorátu

- zničeny obce Lidice a Ležáky (muži zabiti, ženy a děti do 
koncentračních táborů, domy srovnány se zemí)



Lidice

Lidice



Školství

▪ některé učebnice vyřazovány, nebo upravovány

▪ snížení počtu hodiny dějepisu, občanské výchovy a 
češtiny

▪ v listopadu 1939 uzavřeny všechny české vysoké školy



Židé za 2. světové války

• museli nosit žlutou hvězdu s nápisem JUDE

• zakázán přístup do restaurací, divadel, kin, do škol, měli určené 
hodiny pro nákup v obchodech apod.

• nesměli vykonávat některá povolání

• později Židé soustřeďováni do koncentračních                         
táborů - většina z nich umučena

• byl jim zabaven majetek

• podobný osud stihl i české Romy – Cikány





Koncentrační tábor Terezín





Boj proti okupaci

• odboj

• ozbrojené oddíly partyzánů – tvořily se v lesích a v horách

• několik tisíc československých občanů odešlo bojovat jako
vojáci proti německým jednotkám na frontách v Sovětském
svazu, Anglii, Francii a dalších místech světa

• čeští letci bojovali jako součást

Britského královského letectva v Anglii



ČSR svobodná

• od roku 1944 se válka chýlí ke konci

• začalo osvobozování Československa

• od východu postupují sovětská vojska – Rudá armáda

• od západu vstoupila na naše území americká armáda

• 5. května 1945 - v Praze povstání proti německým okupantům

• 8. května 1945 - Německo podepsalo kapitulaci (konec války v
Evropě)

• 9. května 1945 osvobození Československa Československo
opět svobodné.



Poválečný vývoj, komunisté

• Československo opět demokratický stát, obnovuje se činnost 
spolků a organizací

• Podkarpatská Rus připojena k Sovětskému svazu, německé 
obyvatelstvo odsunuto z Československa (zabrán majetek)

• změny v průmyslu – velké továrny, doly, hutě a banky 
znárodněny (=majetkem státu)

• r. 1946 vyhrávají volby komunisté (podporováni Sověty) 

• únor 1948 komunisté přebírají moc ve státě                               
– prezidentem Klement Gottwald

• v Československu nastolena totalitní vláda jedné strany

• začíná další znárodňování a pronásledování odpůrců komunismu

Sovětská 

vlajka



Otázky

• Začátek 2. světové války – kdy a kterou zemi Německo 
napadlo?

• Jak lidé bojovali proti okupaci?

• Proč nechal Hitler zničit Lidice a Ležáky?

• Kdy bylo osvobozeno Československo?

• Jaká strana začala vládnout brzy po válce?


